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Abstract

The aim of this thesis is to review and evaluate the performance of existing algorithms used

to detect sleep-wake periods from a long term actigraphy signal and investigate the possibility to

identify different sleep stages that occur during sleep.

Wrist actigraphy has been widely recognized as a suitable low cost and low intrusive

alternative to polysomnography for sleep and wake identification. While most of the current

applications and algorithms focus mainly on detecting sleep and wakefulness during the night,

the main goal of this thesis is to evaluate their ability to identify sleep and wake periods in long-

term recordings and compare the results to ground truth obtained from sleep diaries. Several

existing algorithms were implemented and evaluated on a data set from a long term actigraphy

study. Also a new algorithm based on decision trees and simple features is proposed as well as a

new post-processing method which outperforms existing solutions.

In the second part of this work, exploratory data analysis was performed using data obtained

from simultaneous actigraphy and polysomnography recordings to investigate the possibility of

sleep stages detection during the night. Further on, several machine learning models were

developed for automatic detection of sleep stages using actigraphy data or actigraphy in a

combination with heart rate signals. However, the results of identifying different sleep stages

are not very promising and as other sources suggest, wrist actigraphy even in combination with

heart rate signals might not contain the necessary information to do so and further research

might be needed.

Keywords: Actigraphy, Machine learning, Sleep monitoring, Sleep stages, Sleep-wake

Abstrakt

Cílem této práce je vyhodnotit existující algoritmy používané k detekci spánku a bdění

v dlouhodobých aktigrafických záznamech a prozkoumat možnosti identifikace jednotlivých

spánkových stádií které se vyskytují v průběhu spánku.

Aktigrafie je široce uznávaná jako vhodná levná a pohodlná alternativa k polysomnografii

pro identifikaci spánku a bdění. Zatímco většina stávajících využití a algoritmů se soustředí

hlavně na detekci spánku a bdění v průběhu noci, hlavním cílem této práce je vyhodnotit jejich

schopnosti identifikovat období spánku a bdění v dlouhodobých záznamech a porovnat jejich

výsledky s daty získanými ze spánkových deníků. Pro ověření bylo implementováno několik

existujících algoritmů, které byly následně vyhodnoceny na datech z dlouhodobé aktigrafické

studie. Také byl navržen nový algoritmus založený na rozhodovacích stromech a jednoduchých

ukazatelích, stejně jako nová metoda následného zpracování, která dosahuje lepších výsledků

než stávající řešení.

V druhé části této práce byla provedena explorační analýza dat získaných ze souběžně

pořízených záznamů z aktigrafie a polysomnografie pro vyhodnocení možností detekce

spánkových stádií během noci. Dále bylo vytvořeno několik modelů k automatické detekci

spánkových stádií na základě aktigrafických dat a aktigrafických dat v kombinaci se záznamem

srdečního rytmu. Nicméně dosažené výsledky při identifikaci jednotlivých spánkových stádií

nejsou příliš povzbudivé, a jak naznačují i další zdroje, aktigrafie i v kombinaci se záznamy

srdečního rytmu možná neobsahují potřebné informace a bude tak potřeba dalšího výzkumu.

Klíčová slova: Aktigrafie, Strojové učení, Sledování spánku, Spánková stádia, Spánek-bdění
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1 Introduction

Humans spent on average a third of their life by sleeping and it’s a very important part of it.

Proper sleep is essential for a good mental and physical health. The exact purpose of sleep is yet

unknown but it has been shown it’s critical for many vital physiological functions including

development and maintaining synaptic pathways, removing brain waste that builds up while we

are awake, modulation of immune responses, memory consolidation and many others. Lack or

low quality of sleep can lead to not only physiological but also psychological problems and

recent studies suggests that it could be even linked to neurodegenerative diseases like Alzheimer

years before the typical symptoms are visible. With up to 20% of population affected by some

minor or major sleep problems and with a sleep deprivation as a common part of a current

lifestyle the sleep research got a lot of attention in last 20 years.

To better understand the function of sleep and its influence on the human life it’s critical to

have reliable methods to track its length and evaluate its quality. Those information can then be

used as a useful marker of person’s current health status, could give us a hint of a future risks

and changes in the sleep behavior could provide a warning sign of upcoming problems. While

the wearable devices are on the rise, tracking many aspects of our life often including the sleep,

in the clinical studies there are three main validated ways how to monitor sleep:

polysomnography, sleep diaries and actigraphy.

Sleep is most often defined by the physiological characteristics observed like closed eyes,

reduced breathing rates, reduced body movement and responsiveness to external stimuli and

specific brain wave activity. These characteristics are used to detect sleep, identify its stages and

determine the sleep parameters that are needed to evaluate its quality.

Polysomnography is considered golden standard in sleep evaluation. It is a procedure

performed in sleep laboratory where subject is connected to many sensors monitoring brain,

heart and muscle activity, eye movement, oxygen levels and other information which are then

split into time frames and analyzed by a specialist using standardized set of rules. This provides

the most exact data about sleep but is not very comfortable for the patient and it’s usually

limited to one night. Polysomnography is currently the only reliable method that provides

information about the sleep structure and the occurrence of different sleep stages. While this

might be important for diagnosing specific sleep disorders or related problems, the complexity

of the procedure makes polysomnography not suitable for longer studies and we such a detailed

data are not always needed.
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Sleep diaries on the other hand represent a very simple approach. Every morning subject fills

out a form containing information about last night sleep, including when they went to bed, when

they fell asleep, when they woke up, how many time they woke up during the night and so on.

This can provide a general overview of the sleep over several weeks, but requires consistency

and can be easily affected by individual’s errors.

Actigraphy is an accepted alternative to polysomnography for sleep-wake detection. It is a

method to monitor person’s activity using most often a watch like device worn on the wrist with

accelerometer inside that periodically saves the amount of activity recorded. These recordings

do not give direct information about sleep but can be later analyzed and used to identify the

periods of sleep and wakefulness [18]. There are several different devices and multiple

algorithms to automatically analyze the data which makes actigraphy a useful tool to track

persons sleep over longer period of time without being intrusive or requiring much human

effort. Unfortunately unlike polysomnography there are no standardized set of rules for scoring

actigraphic signals and so the sleep-wake detection results can widely vary device by device or

algorithm by algorithm. However, actigraphy is considered a long-time established method for

evaluation of basic sleep parameters in home environment [19].

As actigraphy is viewed as alternative to polysomnography the current algorithms

[1][2][3][4][5][6] focus mainly on detecting sleep in comparison with it. That means that they

try to detect sleep and wakefulness occurring during the night of one night examination. While

this is a useful as an alternative to polysomnography to detect quality of sleep during the rest

period it might not be that useful and accurate in long term studies. The goal of this thesis is to

evaluate and compare the current methods on a long term recordings and compare the results to

sleep diaries and eventually propose a new method to improve the results. Such method would

give us a possibility to analyze and determine person’s sleep patterns and circadian rhythms

which can be later used for example to monitor status of people with Bipolar disorder where

sleep characteristics change during the manic and depression phase [13]. Because the ability to

identify sleep stages occurring during the sleep is essential for sleep quality evaluation the

second goal of this thesis is to investigate the possibility to do so from actigraphy signal.
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2 Methodological background

2.1 Standard methods for sleep monitoring

2.1.1 Polysomnography

Polysomnography is considered a golden standard for monitoring sleep. It is one night non-

invasive procedure usually performed in sleep laboratory when the subject is connected to

sensors that simultaneously record many different physiological data including brain activity

(EEG), heart activity (ECG), eye movement, leg movement, blood oxygen levels etc.

Figure 1 Patient connected to sensors during the polysomnograph examination.

(Source: https://www.sleep-apnea-guide.com/polysomnogram.html)

Sleep technician then analyzes the recorded signals in time frames (epochs) and labels them

with following information: sleep stage, breathing irregularities, cardiac rhythm abnormalities,

leg movements, body position. These information are then used to evaluate the sleep quality

based on sleep latency, sleep efficiency and the occurrence of each sleep stage during the night.

The evaluation and the recorded data are provided to a sleep medicine physician for

interpretation. With consideration of patient’s medical history, used drugs and other relevant

https://www.sleep-apnea-guide.com/polysomnogram.html
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information the specialist is able to identify possible sleep disorders and offer recommendations

for further treatment.

The polysomnography examination provides the most exact information about sleep, its

quality and structure during the night. But even though it is non-invasive, the amount of sensors

and the need to spend a night in a sleep laboratory may cause some discomfort to patients and

negatively influence their sleep. This, the complexity of the examination and the human effort

needed to perform and evaluate it limits the possible usage of this method in bigger long term

studies. Yet is it currently the only method that provides accurate information about the sleep

structure.

2.1.2 Sleep diaries

Sleep diaries represent the simplest approach to track individual’s sleep. It is most often a

simple paper form that servers as a record about sleep and is filled up by the individual ideally


[…]


information that looks promising is the time since last significant movement. That would also

agree with rules in the Polysomnography scoring manual [16]. The deep sleep seems to be after
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some period without any bigger movement. That might be a way how to obtain at least some

useful information about sleep structure.

5.2.2 Methods

We didn’t find any existing methods using only actigraphy. All methods mentioned in

Chapter 2.2.2 uses actigraphy in combination with heart rate features. We will not replicate

those studies but we will try to propose an pure actigraphy algorithm and then a combination

with HRV to see the results.

Using the 3-axial actigraphy gave us a chance to get some extra information about the

position. So using these equations we got features representing the inclination of the devices

𝜃𝑦(𝑡) = cos−1 (
𝑦(𝑡)

√𝑥(𝑡)2 + 𝑦(𝑡)2 + 𝑧(𝑡)2
)

𝜃𝑧(𝑡) = cos−1 (
𝑧(𝑡)

√𝑥(𝑡)2 + 𝑦(𝑡)2 + 𝑧(𝑡)2
)

After that we aggregated the 3 dimensional signal to 1 dimensional so we could extract other

features in more common way.

𝑑(𝑡) = √𝑥(𝑡)2 + 𝑦(𝑡)2 + 𝑧(𝑡)2

Because the exploratory analysis did not show much of differences in activity during

different sleep stages, we decided to calculated all features that were used in studies mentioned

in this thesis [1][2][3][8][10][21] which resulted in set of 216 different actigraphy features. We

did that for windows of length 6, 20, 40 and 60 getting in total 864 features.

We also extracted heart rate features used by studies in Chapter 2.2.2

As a model we decided to test linear regression, neural networks and decision trees. The last

mentioned provided the best results so we will show results only from that.
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5.2.3 Results

Class Accuracy Sensitivity Specificity

S3 0.82446 0.41168 0.84675

S2 0.62345 0.4494 0.6834

S1 0.69749 0.06005 0.9363

REM 0.63453 0.15785 0.8626

Wake 0.7623 0.69949 0.769

Table 7 Results of actigraphy classification into 6 stages (Wake, REM, S1, S2, S3, S4)

Class Accuracy Sensitivity Specificity

Deep 0.82259 0.33191 0.85978

Light 0.56999 0.44243 0.64769

REM 0.5834 0.14365 0.87235

Wake 0.74125 0.62728 0.76192

Table 8 Results of actigraphy classification into 4 stages (Wake, REM, Light sleep, Deep sleep)

Class Accuracy Sensitivity Specificity

NREM 0.62301 0.74179 0.53938

REM 0.55211 0.16059 0.87332

Wake 0.74987 0.61429 0.77125

Table 9 Results of actigraphy classification into 3 stages (Wake, REM, NREM)

Class Accuracy Sensitivity Specificity

S3 0. 0.83126 0.44494 0.85697

S2 0.62401 0.46782 0.6834

S1 0.74131 0.060374 0.9363

REM 0.70087 0.20039 0.8626

Wake 0.7438 0.47357 0.769

Table 10 Results of heart rate features classification into 6 stages (Wake, REM, S1, S2, S3, S4)

Class Accuracy Sensitivity Specificity

S3 0.83823 0.50329 0.86626

S2 0.63349 0.47372 0.69655

S1 0.73102 0.071429 0.93984

REM 0.70495 0.18977 0.87369

Wake 0.75398 0.61547 0.77892

Table 11 Results of heart rate + actigraphy features classification into 6 stages (Wake, REM, S1, S2, S3,

S4)

Model Accuracy Sensitivity Specificity

Sadeh 0.7548 0.8837 0.4285

Sazonov 0.7164 0.8411 0.3790

Tilmanne DT 0.6907 0.7026 0.6499

Tilmanne ANN 0.6956 0.7228 0.6251

Table 12 Results of existing algorithms to detect sleep-wake during the night
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5.2.4 Discussion

The exploratory data analysis suggested that to be able to extract some information about

sleep structure it might be more important to focus on events happening during the whole night

than using the traditional window limit features like during sleep-wake detection. As we can see

from the results of our models while some looks promising overall the sleep stages

identification doesn’t work very well. No matter if we use features based on actigraphy, heart

rate or both in combination. The results are similar to other methods described in Chapter 2.2.2.

Further research might be needed.
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6 Conclusion

The aim of this thesis was to review current methods used in actigraphy to detect sleep-wake

periods and evaluate them on real data from a long term actigraphy study. We selected and

implemented four different algorithms that use different types of features and models so we can

get an idea how wider variety of methods could behave. Current algorithm are designed and

optimized to be an alternative to polysomnography which is a slightly different task than what is

being done in long term actigraphy studies. To be comparable to polysomnography they use

data from one night where you can presume mostly sleep will appear and are very sensitive to

even short periods of wake because that is exactly what polysomnography is monitoring. In long

term actigraphy the focus is more on identifying the long periods of sleep and wakefulness

rather than detecting small disturbances of sleep during the night, because the goal is to be able

to monitor and analyze sleep behavior and circadian rhythms. As we could see in Chapter 4.4

that influenced the results of tested algorithms because they were much more sensitive than it

was needed. The new proposed algorithm outperformed all of them in case of evaluation

without any post processing. With the newly proposed rescoring method the differences were

not that significant as it was designed to remove short sleep or wake periods.

In the second part of this thesis we tried to explore the possibility to identify sleep stages

from actigraphy signal. Exploratory data analysis didn’t show much variation of activity during

different sleep stages which leads me to conclusion that activity alone is not enough to identify

them. Maybe analyzing the body movement during whole night and try to identify events and

transitions between different stages might be approach worth further research. Not surprisingly

the proposed models did not provide very good results. Neither acticraphy nor actigraphy in

combination with heart rate signal were enough to be able to accurately identify sleep stages and

so the polysomnography will still be the only reliable way to monitor sleep structure.
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Appendix A

File structure of attached CD

src/ - source codes used in this thesis

Nahlik-DP-2019-Actigraphy.pdf