1/2
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sleep-Wake and Sleep Stage Detection from Wrist-Worn Actigraphy
Jméno autora: Bc. Michal Náhlík, DiS.
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky (K333)
Vedoucí práce: Ing. Eduard Bakštein, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky (K333)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo jednak srovnání existujících metod detekce spánku ze záznamu fyzické aktivity a vyhodnocení vlivu, jaký
na přesnost klasifikace spánku má filtrování výsledků klasifikace, tzv. rescoring. Dále měl student za úkol prozkoumat
možnosti klasifikace spánkových stádií z aktigramu, doplněného o záznam tepové frekvence – v tomto případě se jedná o
výzkumný úkol, na který existuje velmi malé množství literatury.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo dle mého názoru splněno v plném rozsahu, student navíc navrhl jednak novou vlastní metodu pro
detekci spánku a jednak novou metodu pro časovou filtraci výsledků klasifikace spánku („rescoring“) pomocí kaskády
postupně se prodlužujících mediánových filtrů, jejichž parametry jsou optimalizovány za pomoci genetických algoritmů.
Tento výstup je bohužel zcela nedostatečně zdokumentován v textu práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval průběžné výsledky a na konzultace byl dobře připraven, samostatně přicházel s tvůrčími
řešeními, která rychle a bez potíží validoval a vyhodnotil. Samotný text práce však tvořil dlouho po dohodnutém termínu,
což se významně promítlo do jeho výsledné podoby.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student osvědčil schopnost zcela bez potíží samostatně pracovat s primární literaturou a bez potíží implementoval i
replikoval existující výsledky a byl schopen na nich dále stavět vlastní řešení. Zároveň prokázal značné analytické
schopnosti při vytváření, ladění a evaluaci modelů strojového učení. To je bohužel v příkrém rozporu s odbornou úrovní
samotného textu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Na textu práce je patrné, že vznikal v časové tísni, je psána v angličtině, a ač je dobře srozumitelná, obsahuje velké
množství překlepů a gramatických chyb. Některé části textu jsou nedostatečně pokryty – např. diskuze výsledků.
V některých částech není dostatečná úroveň technických detailů (např. popis vlastního algoritmu pro rescoring, popis
příznaků apod.). Ač lze detaily dohledat ve zdrojových kódech, přiložených k práci, měly by být popsány i v samotném
textu. Členění textu je pak dle mého názoru logické, složitější struktura je podmíněna kombinací dvou datasetů a dvou
odlišných témat (klasifikace spánku-bdění a klasifikace spánkových stádií).
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce vychází zejména z primární literatury, které v oblasti klasifikace spánkových stádií pomocí aktigrafu, není příliš
mnoho a v práci jsou adekvátně citovány. Existující algoritmy jsou citovány správně a kompletně, naproti tomu v úvodních
pasážích jsou podstatná fakta opakovaně uváděna bez citací. Nedostatečné je pak také ozdrojování diskuze, kde chybí
srovnání výsledků s referencemi na původní publikace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student prokázal schopnost bez potíží samostatně řešit předložený technický problém a vymyslet, implementovat a ověřit
vlastní řešení. Jím navržené a implementované řešení pro detekci cyklu spánek-bdění s rescoringem pomocí mediánových
filtrů je bez potíží nasazeno pro průběžnou detekci spánku v rámci rozsáhlé studie aktivity u pacientů s bipolární poruchou
(AKTIBIPO, ve studii aktuálně více než 270 pacientů, dlouhodobě sledovaných aktigrafem, celkem téměř 70 tis. dní
aktigrafického záznamu) a praktické zkušenosti jsou velmi dobré.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student má dle mého názoru výborné schopnosti samostatné práce, implementace i analýzy dat. Je schopen
kriticky hodnotit výsledky a vybrat vhodný směr pro další výzkum. Výsledky jeho práce využíváme úspěšně v rámci
rozsáhlé studie. Velmi lituji nedotaženosti samotného textu, který práci významně sráží.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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